Trong 9 năm kháng chiến (1945 - 1954), chùa đã trở thành nơi hậu cần, nuôi giấu cán bộ, cất giữ tài liệu từ căn cứ trở về. Hòa thượng Hồng Hưng (trụ trì chùa) là thành viên sáng lập Hội Phật giáo Cứu quốc Nam Bộ. Những năm chống Mỹ cứu nước (1954 - 1975), chùa là nơi mở các hội nghị của nhiều tổ chức, đoàn thể thành phố. Trong cuộc tổng tiến công năm Mậu Thân (1968), chùa Giác Lâm còn là nơi lui tới của bộ phận lãnh đạo đấu tranh chính trị cả đợt I và II. Buổi lễ quy tụ được đông đảo đại biểu đoàn thể chính trị, nhân sĩ trí thức, các linh mục...<sup>6</sup>.